Voyez-vous l'audace et l'impudence de cet homme qui, non content d'avoir détruit autant qu'il l'a pu l'autorité de l'Épître apostolique, accuse encore l'Apôtre d'arrogance, si c'est lui qui a écrit

instituendi Sacramenti facultatem sibi adrogaverit, si eam Epistolam conscripsit ! Non videt furiosus apostata id Apostolum agere, non ut instituat Extremæ Unctionis Sacramentum, sed ut ad ejus usum fideles hortetur ; non facturus utique, nisi Christus ipse instituisset.

De Scripturarum difficultate

II. Negant Scripturas Sacras ullam habere difficultatem quæ obsit fidelibus, quo minus facile intelligantur*, ita ut omnium Patrum commentariis clariores sint et faciliores*. Qua negatione, mendacii (1) arguunt D. Petrum, qui, quanquam et fidelis ipse et doctus (nisi forte et fide et doctrina inferior Luthero fuit), scripsit tamen* multa esse in D. Pauli *Epistolis difficilia, quæ infideles et parum docti detorquent, ut Scripturas, inquit, cæteras, ad suam perditionem*. Sed et quis in Dei Ecclesia Doctorum usus erit, quænam certe necessitas, si vere isti somniant ?

* (Cf. *Les Controverses*, ubi supra, art. x.)

* Luther., in Assert. artic. per Bullam Leonis X damnatorum. (Iena, t. II, 293.)

* (II Ep., III, 16.)

l'Épître, en s'attribuant le droit d'instituer un Sacrement ! L'insensé apostat ne voit pas que l'Apôtre agit comme il le fait, non pour instituer le Sacrement de l'Extrême-Onction, mais pour exhorter les fidèles à en user ; ce qu'il n'aurait certes pas fait, si le Christ n'avait lui-même institué ce Sacrement.

De la difficulté des Ecritures

II. Ils nient que les Saintes Ecritures contiennent des difficultés qui empêchent les fidèles de les comprendre aisément, de sorte qu'elles sont plus claires et plus faciles que les commentaires de tous les Pères. Par cette négation ils accusent de mensonge saint Pierre, lequel, quoique fidèle lui-même et instruit (à moins qu'il n'ait été peut-être inférieur à Luther en foi et en doctrine), a écrit cependant que les *Epîtres* de saint Paul contiennent beaucoup de *passages difficiles, que les infidèles et ceux qui sont peu instruits dénaturent, dit-il, comme les autres Ecritures, pour leur perdition*. Mais quelle sera donc l'utilité, quelle sera surtout la nécessité des Docteurs dans l'Eglise de Dieu, si les rêves de ces hérétiques sont conformes à la réalité ? A quoi serviront tant de

(1) L'édition de Francfort (1608) porte *mendacii*, au lieu de *mendaci* qui se lit dans celle de 1606.

Quid denique tot Patrum commentaria, tantis vigiliis et lucubrationibus elaborata, tot sudoribus absoluta proderunt, si sacris Libris, quos exponere voluerunt, difficiliora sint et obscuriora ?

De Ecclesia visibili

*1 Calvin., lib. IV Instit., cap. I, sect. 3 et sequent. ; et Luther., passim in lib. De servo arbitr. et De abrog. Miss. privat. (Iena, t. III, 176, et t. II, 444, 445, etc.)

*2 (Matt., v, 14.)

*3 (Ibid., xxiii, 2 ; Luc., xiv, 16.)

*4 (Joan., x, 1-16.)

*5 (Matt., xvi, 18 ; Luc., vi, 48.)

*6 (Matt., xviii, 17.)

*7 (Cf. *Les Controverses*, Part. I, ch. II, art. I et v.)

* Calvin., lib. IV [Instit.], cap. VIII et alibi sæpe ; Luther., De Miss. privat. et De Unc-tione Sacerdotum. (Iena, t. II, 460.)

12. Negant veram Ecclesiam esse visibilem*¹. Quod si ita esset, cur Christus Dominus noster comparasset eam civitati *supra montem positæ**², convivio*³, ovili*⁴, ædificio *super petram ædificato**⁵ ? Cur præterea nos ad Ecclesiam remitteret illis Evangelii verbis*⁶ : *Dic Ecclesiæ ?* An non faciunt ridiculum et impostorem Christum, qui nos ad Ecclesiam alleget, si invisibilis illa et imperceptibilis est *⁷ ?

De Ecclesiæ judicio infallibili

13. Negant Ecclesiæ Catholicæ et visibilis infallibile de rebus fidei judicium esse*. Cui negationi contraria certe est affirmatio illa Christi : *Portæ inferi non prævalebunt*

commentaires des Pères, composés au prix de tant de veilles et d'études, achevés au prix de tant de fatigues, s'ils sont plus difficiles et plus obscurs que les saints Livres qu'ils ont prétendu expliquer ?

De l'Eglise visible

12. Ils nient que la véritable Eglise soit visible. Si cela était, pourquoi le Christ notre Seigneur l'aurait-il comparée à *une ville située sur une montagne*, à un festin, à un bercail, à un édifice construit *sur le roc* ? Pourquoi, en outre, nous renverrait-il à l'Eglise par ces paroles de l'Evangile : *Dis-le à l'Eglise ?* Ne rendent-ils pas le Christ ridicule et imposteur, lui qui nous renvoie à l'Eglise, si celle-ci est invisible et si l'on ne peut l'apercevoir ?

Du jugement infallible de l'Eglise

13. Ils nient que le jugement de l'Eglise Catholique et visible soit infallible en matière de foi. A cette négation est certes contraire l'affirmation du Christ : *Les portes de l'enfer ne prévau-*

*adversus eam**; itemque Pauli, qui eam *columnam* vocat, *et firmamentum veritatis**. Et vero, si tam infeliciter et inhumane nobiscum ageretur, ut Ecclesia universalis in rebus fidei et in vero sensu Verbi Dei dijudicando errare posset, quis mortalium, obsecro, non errare se posse crederet ? Qui autem errare se posse credit, quomodo certus esse possit se non errare ? Consequens igitur necessario fiet, ut in fidei sensusque Sacrarum Scripturarum incertitudine omnes ambulare fatendum sit*. Quid ergo erit quod nobis tam certum et exploratum esse oporteat, ut nec si *Angelus de cælo* contrarium dicere velit, ei tamen credere debeamus* ? Quis non enim deberet Angelo cælesti potius quam sibi credere, si non ex alia parte auctoritas et certitudo fidei Ecclesiæ angeli cujuslibet auctoritatem contrariam, si qua unquam, per impossibile contraria esse posset, superaret ?

* (Matt., xvi, 18.)
* (I Tim., iii, 15.)

*(Cf. *Les Controverses*, ubi pag. præced., art. vi.)

*(Cf. Galat., i, 8.)

De Conciliorum generalium auctoritate

14. Negant Conciliorum, etiam generalium, auctori-

dront point contre elle ; de même celle de Paul, qui l'appelle *colonne et soutien de la vérité*. Et effectivement, si l'on nous traitait d'une manière assez funeste et inhumaine pour que l'Eglise universelle pût errer en matière de foi et au sujet du vrai sens à attribuer à la Parole de Dieu, quel homme, je le demande, croirait qu'il ne peut errer ? Mais celui qui croit qu'il peut errer, comment peut-il être certain de ne pas errer ? Ce sera ainsi une conséquence nécessaire, que tous devront marcher dans l'incertitude au sujet de la foi et du sens à attribuer aux Saintes Ecritures. Où se rencontrera donc ce qui doit être pour nous tellement certain et assuré, que si *un Ange du ciel* voulait nous enseigner le contraire nous ne devrions pas le croire ? Et, en effet, qui ne devrait plutôt croire à un Ange du ciel qu'à soi-même, si d'un autre côté l'autorité et la certitude de foi de l'Eglise était supérieure à l'autorité contraire de n'importe quel ange, en admettant, par impossible, qu'il puisse jamais exister une telle autorité contraire ?

De l'autorité des Conciles généraux

14. Ils nient que l'autorité des Conciles, même généraux, soit

tem eam esse, cui firmiter adhærere debeamus, ut affirmem privato cuilibet, nedum populo, incumbere, ut Conciliorum doctrinam ad amussim Scripturæ exigat et examinet* ; sic enim Lutherus** : « De doctrina, » inquit, « cognoscere et judicare, pertinet ad omnes et singulos Christianos, et ita pertinet, ut anathema sit qui hoc jus uno pilo læserit. Christus enim » ait : « *Attendite a falsis prophetis**... Hæc sola auctoritas satis » est, inquit, « adversus omnium Pontificum, omnium Patrum, omnium Conciliorum, omnium scholarum sententias, quæ jus judicandi et decernendi solis Episcopis et ministris tribuerunt, et impie ac sacrilege populo, id est Ecclesiæ reginæ, rapuerunt. » Et paulo post* insultat Regi Henrico : « Et ut hic mei Henrici et sophistarum recorder, qui a longitudine temporum et multitudine hominum pendent cum sua fide, primum negari non potest hujus rapti juris tyrannidem ultra mille annos durasse ; nam in ipso Concilio Nicæno, omnium optimo, jam tum incipiebant leges condere et jus istud sibi vindicare. » Et paulo post : « Habemus, » inquit, « absque controversia, jus de doctrina cognoscendi et judicandi

* Calvin., lib. IV
Instit., cap. IX,
sect. 8.

** In lib. Contra
Reg. Angl., tom. II
(ed. Wittenberg),
343. (Iena, t. II
532.)

* (Matt., VII, 15.)

* (Ed. Wittenberg,
t. II, 343.)

telle que nous devons y adhérer fermement, à tel point qu'ils affirment le droit, non seulement pour le peuple, mais pour chaque homme privé, de peser et d'examiner la doctrine des Conciles en la confrontant avec l'Écriture. Voici, en effet, les paroles de Luther : « Il appartient à tous les chrétiens et à chacun d'eux de connaître et de juger de la doctrine, et cela leur appartient tellement, qu'il faudrait dire anathème à quiconque léserait ce droit le moins du monde. Car le Christ a dit : *Gardez-vous des faux prophètes*... Cette seule autorité suffit contre les sentences de tous les Pontifes, de tous les Pères, de tous les Conciles, de toutes les écoles, qui ont accordé le droit de juger et de décider aux seuls Evêques et ministres, et l'ont, d'une manière impie et sacrilège, arraché au peuple, c'est-à-dire à l'Église-reine. » Un peu plus loin il s'en prend au roi Henri : « Et pour faire ici mention de mon Henri et des sophistes qui font dépendre leur foi de la durée des temps et de la multitude des hommes, tout d'abord on ne peut nier que ce soit depuis plus de mille ans que le droit en question a été tyranniquement ravi ; car dans le Concile de Nicée, le meilleur de tous cependant, on commençait déjà à faire des lois et à s'attribuer le droit susdit. » Et peu après il ajoute : « Il est hors de controverse que le droit de connaître de la doctrine, d'en juger ou de l'approuver réside en

seu probandi, esse penes nos, non penes Concilia, Pontifices, Patres, Doctores. »

Quid vero, te rogo, quisquis es qui hæc legis, scribi potuit arrogantius et impudentius ? Non Concilia, non Pontifices, non Patres, non Doctores, unus Lutherus, imo, quilibet de fæce populi, dummodo Lutheranus (sic enim opinor Lutherus sensit, alioqui actum esset de ipso et de Lutheranis omnibus, si Calvino et Calvinianis de Scripturarum interpretatione credendum esse faterentur), jus habebit de doctrinis cognoscendi et judicandi. Hoc vero si quia Christiani sunt, an non et Pontifices et Patres et Doctores etiam sunt Christiani ? Ergo, quia oves sunt, non pastores. Suavis plane ratio, per quam fiat ut ovis pastorem ducat, regat, judicet.

Atqui monuit Christus unumquemque attendere a *falsis prophetis**. Quis negat ? Sed an quod velit unumquemque de ipsorum doctrina judicare, ut Lutherus existimat ? Nihil minus ; at quia possit unusquisque de istorum persona facile cognoscere (quod nos nimio malo nostro